
REGIONE PIEMONTE BU26 30/06/2011 
 

Codice DB1000 
D.D. 8 aprile 2011, n. 111 
Progetto strategico "Corona Verde": avvio della fase di progettazione preliminare degli 
interventi a regia locale. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO CHE: 
- il Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal FESR a titolo dell’obiettivo 
“Competitività ed occupazione”, prevede, nell’ambito dell’Asse III (“Riqualificazione territoriale”) 
l’attività III.1.1: “Tutela dei beni ambientali e culturali”, finalizzata a sostenere iniziative di 
valorizzazione del patrimonio culturale a supporto dello sviluppo socio-economico, mediante il 
recupero e/o la valorizzazione di attrattori di valenza regionale e la loro messa in rete in quanto 
potenziali fattori di sviluppo sostenibile; 
- con Deliberazione n. 89-12010 del 4 agosto 2009 la Giunta Regionale ha destinato 10 Milioni di 
Euro di tale Asse al Progetto strategico Corona Verde, per supportare lo sviluppo e il 
consolidamento, attraverso interventi operativi, di politiche di riqualificazione territoriale, tutela e 
valorizzazione del paesaggio nonché di sostenibilità ambientale nell’area metropolitana torinese. 
Con la stessa deliberazione si dà atto che il processo attuativo debba prevedere l’attivazione di 
concrete politiche di governance, finalizzate a rendere più coerenti e coese le azioni degli enti e di 
tutti i soggetti interessati dal Progetto, nonché a legare azioni ed iniziative anche locali con disegni 
più ampi e lungimiranti di gestione e miglioramento del territorio; 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 52-13548 del 16 marzo 2010 è stato approvato lo 
schema di “Protocollo di intesa per la realizzazione del Progetto strategico della Corona Verde” 
che, al fine di raccordare sul piano politico e tecnico gli impegni definiti e condivisi da tutti i 
sottoscrittori, individua un coordinamento interistituzionale attraverso la costituzione di una Cabina 
di Regia e di una Segreteria Tecnica di Progetto; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 699 del 23 novembre 2010 è stato approvato il “Disciplinare 
per l’attuazione di interventi finalizzati al recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio 
culturale e naturale per la realizzazione del Progetto strategico Corona Verde”. Tale disciplinare 
contiene gli indirizzi e le prescrizioni a cui devono attenersi i soggetti a diverso titolo coinvolti nella 
progettazione e nell’attuazione degli interventi di valorizzazione del patrimonio naturale e culturale 
nell’ambito della Corona Verde. Il Disciplinare nel dare atto del processo di collaborazione 
istituzionale attivato per gestire in modo partecipato e condiviso le azioni sul territorio, prevede che 
sia la Cabina di Regia del Progetto ad indirizzare, anche nei contenuti progettuali, la presentazione 
delle richieste di accesso al finanziamento; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- la Cabina di Regia nella riunione del 1° febbraio c.a. ha approvato il documento “Indirizzi per la 
valutazione dei Masterplan di Ambito e delle relative proposte progettuali” che definisce i criteri 
per la valutazione delle idee progettuali proposte dagli Ambiti per dare operatività sul territorio al 
disegno strategico della Corona Verde; 
- in data 15 febbraio c.a. i 6 Ambiti hanno provveduto a presentare i Masterplan per il territorio di 
riferimento contenenti anche le idee progettuali di intervento. In totale sono state presentate 59 
schede progettuali (per un importo complessivo di 46.810.000 Euro) quali riportate nell’elenco di 
cui all’Allegato 1 facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- nel corso della Segreteria Tecnica del 22 febbraio c.a. ciascun Ambito ha provveduto a 
presentare il Masterplan e le proprie proposte progettuali comprensive di una scheda di 



autovalutazione redatta sulla base del documento di indirizzi di cui sopra. Ciascun membro della 
Cabina di Regia ha, quindi, dato corso alla fase di valutazione che si è conclusa con la consegna 
delle schede di valutazione all’ufficio di staff di Corona Verde, in data 8 marzo c.a.; 
CONSIDERATO CHE: 
- in data 15 marzo c.a. si è riunita in sessione plenaria la Cabina di Regia con l’obiettivo di 
verificare gli esiti del lavoro di valutazione effettuato e di approvare l’elenco delle proposte 
progettuali comprensivo del punteggio attribuito. Degli esiti dell’incontro è stato dato atto con 
verbale di seduta di Cabina di Regia inviato a tutti i partecipanti (Allegato 2 costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto); 
- il limite costituito dall’importo di 10 Milioni di Euro messi a disposizione del Progetto dal POR-
FESR richiede di circoscrivere il numero delle proposte progettuali da avviare a progettazione 
preliminare. La Cabina di Regia ha concordato di invitare a presentare alla Direzione Attività 
Produttive richiesta di accesso al finanziamento, entro il 30 giugno prossimo, gli Enti capofila di un 
numero sufficientemente ampio di progetti “meritevoli”, che permetta la definizione di una 
graduatoria funzionale anche alla re-distribuzione di risorse che si rendessero eventualmente 
disponibili in futuro (es: ribassi d’asta). La Cabina di Regia ha, inoltre, dato mandato ad un gruppo 
ristretto della Segreteria Tecnica di effettuare un’attenta analisi delle idee progettuali che risultano 
tra quelle meritevoli di essere avviate a progettazione preliminare e di quelle immediatamente 
successive al fine di verificarne la congruità dei prospetti di spesa e, nel caso di proposte progettuali 
articolate, individuare quali siano gli interventi di carattere strutturale effettivamente prioritari per la 
Corona Verde in questo momento; 
- sono stati effettuati incontri tecnici che hanno portato alla rivisitazione tecnica ed economica di 
alcune delle proposte progettuali presentate dagli Ambiti; 
 
DATO ATTO CHE: 
- la Cabina di Regia ha concordato di invitare gli Enti capofila dei progetti riportati nell’elenco di 
cui all’Allegato 3 (rivisto ed aggiornato sulla base degli incontri tecnici suddetti e costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto), ad elaborare la progettazione preliminare e a presentare 
alla Direzione Attività Produttive, richiesta di accesso al finanziamento POR-FESR entro il 30 
giugno prossimo nel rispetto degli indirizzi e prescrizioni di cui al “Disciplinare per l’attuazione di 
interventi finalizzati al recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale e 
naturale per la realizzazione del progetto strategico Corona Verde” approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 699 del 23 novembre 2011; 
- solo a seguito dell’istruttoria effettuata dal Nucleo di Valutazione del POR-FESR saranno 
individuati i progetti a cui sarà assegnato il finanziamento e per i quali le spese di progettazione 
preliminare possono diventare oggetto di rendicontazione di spesa sostenuta; 
 
VISTI: 
- la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 recante “Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
- l’articolo 7, lettera b) del provvedimento organizzativo allegato alla Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 10 - 9336 del 1 agosto 2008;  

 
determina 

 
- di prendere atto del verbale della seduta della Cabina di Regia di Corona Verde del 15 marzo c.a. 
(Allegato 2 costituente parte integrante e sostanziale del presente atto) e sulla base delle conclusioni 
ivi contenute di invitare gli Enti capofila dei progetti riportati nell’elenco di cui all’Allegato 3 
(costituente parte integrante e sostanziale del presente atto), ad elaborare la progettazione 
preliminare e a presentare alla Direzione Attività produttive, richiesta di accesso al finanziamento 



POR-FESR entro il 30 giugno prossimo nel rispetto degli indirizzi e prescrizioni di cui al 
“Disciplinare per l’attuazione di interventi finalizzati al recupero, riqualificazione e valorizzazione 
del patrimonio culturale e naturale per la realizzazione del progetto strategico Corona Verde” 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 699 del 23 novembre 2011. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. 8/R/2002. 
 

Il Direttore 
Salvatore De Giorgio 

Allegato 
 

 



ELENCO PROPOSTE PROGETTUALI Allegato 1

Ambito Cod. progetto Proponenti Tipologia intervento

Chieri.01 Baldissero Torinese completamento pista ciclopedonale di accesso a superga e allestimento di 2 nuovi punti panoramici

Chieri.02 Chieri riqualificazione ambientale dell'area di San Silvestro

Chieri.03 Cinzano sistemazione percorsi esistenti e organizzazione dell'accessibilità e dell'accoglienza

Chieri.04 Montaldo Torinese realizzazione di nuovo camminamento di ingresso dal centro storico ai sentieri della collina

Chieri.05 Moriondo Torinese miglioramento e organizzazione accessibilità ai sentieri della collina

Chieri.06 Pavarolo riqualificazione paesaggistica e ambientale del centro storico e organizzazione accessib. 
ciclopedonale

Chieri.07 Pecetto Torinese completamento percorsi ciclopedonali e valorizzazione punti panoramici

Chieri.08 Pino Torinese Riqualificazione percorso di ingresso al parco della collina torinese 

Chieri.09 Ente Gestione Aree Protette della 
Collina Pa.Co.Tre - Panoramica Communication Trench

Chieri.10 Riva Presso Chieri Pista ciclopedonale di connessione lungo il Rio Scarosa e di collegamento con i giardini di Palazzo 
Grosso e organizzazione dei sevizi integrativi

Chieri.11 Santena Parco Golenale - allestimento aree attrezzate

Chieri.12 Trofarello Riqualificazione ambientale dei fronti stazione

Chieri.13 Arignano  - Marentino Riqualificazione Ambientale e messa in fruizione del Lago di Arignano

Nichelino.01 Trana - Sangano - Bruino - Rivalta - 
Orbassano Sistemazione naturalistica spondale e fruizione ciclopedonale del Sangone. Tratto pedemontano

Nichelino.02 Beinasco - Nichelino Sistemazione naturalistica spondale e fruizione ciclopedonale del Sangone. Tratto intermedio

Nichelino.03 Nichelino - Moncalieri Sistemazione naturalistica spondale e fruizione ciclopedonale del Sangone. Tratto urbano

Nichelino.04 Ente Parco Naturale Laghi di 
Avigliana Potenziamento connessioni ambientali in prossimità dei Laghi di Avigliana

Nichelino.05 Trana - Sangano - Bruino - 
Piossasco - Provincia Qualificazione risorse del Monte San Giorgio, fruizione delle mete e accessibilità pedemontana

Nichelino.06
Piossasco - Volvera - None - 

Piobesi - Candiolo -Regione (Dir. 
Patrimonio) - Ente Parco Stupinigi

Ripristino ed integrazione connessioni storiche tra Sangone e Chisola attraverso il compendio di 
Stupinigi

Nichelino.07 Piobesi - Vinovo Formazioni di un sistema continuo di Greenways tra Stupinigi e Carignano fondato sulle rotte storiche

Nichelino.08 a Moncalieri - Ente Parco Po Completamento accessibilità e connessioni spondali lungo il Po

Nichelino.08 b La Loggia - Carignano _ Ente Parco 
Po Completamento accessibilità e connessioni spondali lungo il Po

Settimo.01 San Mauro - Castiglione - Gassino - 
Chivasso Greenways Po della collina

Settimo.02 Settimo - Brandizzo - Chivasso Greenways Po della pianura

Settimo.03 Chivasso - Montanaro - S. Benigno 
C.se - Volpiano - Brandizzo Greenways Orco Malone

Settimo.04 Volpiano - Leinì Valorizzazione e fruizione del paesaggio agricolo

Settimo.05 Borgaro Greenways Chico Mendez - Reggia di Venaria

Settimo.06 S. Maurizio C.se Greenways alla Stura

Settimo.07 Settimo Parco Cascina Bordina

CHIERI

SETTIMO

NICHELINO

1 di 2



ELENCO PROPOSTE PROGETTUALI Allegato 1

Ambito Cod. progetto Proponenti Tipologia intervento

Rivoli.01 Pianezza Ridefinizione bordi urbani: progetto pilota di greenfront nell'ambito delle procedure di compensazione 
del nuovo PRGC

Rivoli.02 Rivoli Mitigazione e contenimento dell'abitato verso Grugliasco

Rivoli.03 Rivoli - Avigliana - Buttigliera Alta - 
Collegno - Pianezza Interventi di rinaturalizzazione del fiume Dora

Rivoli.04 Collegno Favorire la biodiversità: realizzazione di un'area umida in sponda sx della Dora Riparia

Rivoli.05 Rivoli - Collegno - Grugliasco - 
Pianezza Interventi per il recupero della funzionalità del Sistema Idrico Minore

Rivoli.06 Pianezza Una nuova idea di fruizione del fiume: canoa a slalom lungo la Dora Riparia

Rivoli.07 Collegno - Pianezza - Buttigliera 
Alta

Qualificare l'accessibilità della Dora Riparia: interventi per la fruizione della futura zona di 
Salvaguardia

Rivoli.08 Villarbasse - Sangano Connessione interambito Rivoli - Nichelino: passerella ciclopedonale sul Fiume Sangone

Rivoli.09 Pianezza Costituzione di rete di Aziende Agricole per la manutenzione della Corona Verde nel tempo e la 
valorizzazione delle produzioni.

Rivoli.10 Buttigliera Alta Valorizzare la Precettoria di Sant'Antonio di Ranverso: interventi per il miglioramento 
dell'accessibilità

Rivoli.11 Avigliana - Almese Interventi per la fruizione del Patrimonio archeologico romano tra Collina Morenica e Musinè 
(Progetto di copertura degli scavi ad Avigliana e sulla villa di Almese)

Rivoli.12 Avigliana - Almese Interventi per potenziare la rete di greenways tra Collina Morenica e Musinè

Rivoli.13 Rivoli - Avigliana - Buttigliera Alta - 
Rosta - Villarbasse Agenda Strategia della Collina Morenica: interventi di cmpletamento della rete minima ciclabile

Rivoli.14 Grugliasco Interventi per la connessione tra il Parco Agrario del Gerbido e Torino per la valorizzazione del 
sistema delle Cascine Storiche

Rivoli.15 Collegno Interventi per il miglioramento della connessione tra il Parco Agricolo della Dora e Torino attraverso 
Viale della Certosa Reala

Rivoli.16 Villarbasse Interventi per la fruizione cicloturistica del Castello di Rivoli

Rivoli.17 Pianezza Orti Urbani

Rivoli.18 Collegno Orti Urbani

Rivoli.19 Grugliasco Orti Urbani

Rivoli.20 Rivoli Orti Urbani

Rivoli.21 Alpignano (Comune commissariato) Orti Urbani

Rivoli.22 Avigliana Orti Urbani: progetto agricoltura sostenibile

Torino.01 Torino
Stura Sponda Sinistra: tratta compresa tra Corso Giulio Cesare - Strada Settimo. Il collegamento tra 
il Lungo Stura Lazio e i Laghetti Falchera. Percorso ciclopedonale lungo la carreggiata stradale di 

Lungo Stura Lazio

Torino.02 Torino Po Sponda Destra Area del Fioccardo - Pilonetto

Torino.03 Torino La Panoramica dei Colli - Coni Visuali e la sentieristica collinare

Venaria.01
Lanzo - Mathi - Villanova C.se - 

Nole - Ciriè - Cafasse - 
Robassomero

Integrazione connessione cicolpedonale lungo la fascia fluviale da Venaria a Lanzo

Venaria.02 Druento - Givoletto - La Cassa - San 
Gillio - Val della Torre

Recupero attrezzature di interesse per attività ricettive e potenziamento offerta di ricettività delle 
fasce pedemontane, in particolare dei versanti della bassa Val Ceronda e Casternone

Venaria.03 Fiano - Cafasse - Varisella - Vallo 
Torinese - Germagnano

Recuperare attrezzature di interesse per le attività ricettive e potenziare l'offerta di ricettività delle 
fasce pedemontane, in particolare dei versanti dell'alta Val Ceronda 

Venaria.04
Ciriè - Lombardore - Nole - 

Rivarossa - San Carlo C.se - Vauda 
C.se

Potenziamento sensibilità ai centri e alle aree di interesse naturalistico della Vauda

Venaria.05 Venaria Integrazione di mete e continuità dei percorsi ciclopedonali lungo Stura, Ceronda e Tangenziale nel 
contesto di Venaria e Druento

VENARIA

RIVOLI

TORINO
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Via Principe Amedeo, 17
10123 Torino

Tel. 011-432.1413
Fax 011-432.4632

Direzione Ambiente 

   direzioneB10@regione.piemonte.it 

VERBALE RIUNIONE DEL 15 MARZO 2011 

MEMBRI CABINA DI REGIA PRESENTI:  

ENTE NOMINATIVO 
REGIONE PIEMONTE SALVATORE DE GIORGIO 
REGIONE PIEMONTE MARIA QUARTA (delegato di LIVIO DEZZANI) 
PROVINCIA DI TORINO GABRIELE BOVO 
PARCO FLUVIALE DEL PO TRATTO T.SE IPPOLITO OSTELLINO 
COMUNE DI CHIERI CHIARA POGLIANO 
COMUNE DI NICHELINO PAOLO BONI (delegato di PIER DOMENICO 

SIBILLA) 
COMUNE DI RIVOLI IVO AGNOLIN 
COMUNE DI RIVOLI ADRIANO SOZZA 
COMUNE DI SETTIMO T.SE ANTONELLO CAMILLO 
COMUNE DI TORINO CLAUDIO LAMBERTI 
COMUNE DI TORINO ROSA GILARDI 
COMUNE DI VENARIA REALE ROBERTA CARDACI (delegato di DIEGO 

CIPOLLINA) 
POLITECNICO DI TORINO LILIANA BAZZANELLA 

ALTRI PARTECIPANTI: 

ENTE NOMINATIVO 
REGIONE PIEMONTE ELENA PORRO 
REGIONE PIEMONTE DANIELA CHIANTORE 
REGIONE PIEMONTE ENRICO BISSACCO 
REGIONE PIEMONTE LUCA DE ANTONIS 
COMUNE DI CHIERI ANDREA VERUCCHI 
PROVINCIA DI TORINO SIMONETTA ALBERICO 
COMUNE DI TORINO PAOLO MIGLIETTA 
COMUNE DI TORINO ALBERTA BELLIA 
COMUNE DI SETTIMO T.SE – SAT SRL FABRIZIO ODDONE 
PATTO ZONA OVEST KATIA FIORETTI 

OGGETTO  CORONA VERDE – CABINA DI REGIA 

LUOGO DIREZIONE AMBIENTE VIA PRINCIPE AMEDEO 17 - SALA A
ORARIO 10,00 – 13,00

Allegato 2
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ORDINE DEL GIORNO 

1. Presentazione dei risultati delle valutazioni sulle progettualità proposte ai fini del finanziamento 
POR-FESR per la Corona Verde e comunicazione ufficiale ai proponenti dei “progetti 
meritevoli” 

2. Identificazione di gruppi di lavoro di Corona Verde 
3. Condivisione del risultato del lavoro della Cabina di Regia, osservazioni e ratifica della 

graduatoria 
4. Pianificazione di tavoli di lavoro per un’analisi territoriale e progettuale più dettagliata 

1. Presentazione dei risultati delle valutazioni sulle progettualità proposte ai fini del 
finanziamento POR-FESR per la Corona Verde e comunicazione ufficiale ai proponenti dei 
“progetti meritevoli” 

Vengono presentati i risultati derivanti dalle singole valutazioni dei componenti della Cabina di Regia 
sulle proposte progettuali presentate nei Masterplan dei 6 Ambiti territoriali di Corona Verde. 
L’elenco dei progetti con i relativi punteggi è riportato nella presentazione allegata al presente verbale 
(Allegato 1) che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
A presentazione avvenuta, i rappresentati della Cabina di Regia dei Comuni di Settimo T.se, Chieri e 
Torino manifestano la loro delusione per l’esiguo numero di proposte progettuali “meritevoli” 
riconducibili ai loro Ambiti di riferimento. 
In particolare, il Comune di Settimo T.se avanza la proposta di apportare delle modifiche con particolare 
riferimento alle proposte più onerose, al fine di consentire di “liberare risorse” ed includere un maggior 
numero di progetti a vantaggio di ogni Ambito territoriale. 
Il Comune di Chieri, invece, propone di fissare un tetto massimo per il cofinanziamento, soprattutto in 
considerazione delle ridotte disponibilità finanziarie dei piccoli Comuni appartenenti al suo ambito 
territoriale. 
Tali proposte non vengono accolte in quanto non in linea con gli stessi principi che hanno animato fin 
dagli esordi il progetto Corona Verde, quale strumento di governance territoriale per il raggiungimento di 
un comune obiettivo di miglioramento della qualità della vita nell’area urbana e periurbana dello spazio 
metropolitano torinese. 
Come illustrato nella presentazione in formato .ppt, si ribadisce il percorso mediante il quale si è giunti 
alla formulazione dell’elenco delle proposte progettuali, che ha visto il concorso della valutazione di tutti 
i rappresentanti della Cabina di Regia, i quali hanno premiato la rispondenza di ciascun progetto ai criteri 
di valutazione condivisi in Cabina di Regia nell’incontro del 1 febbraio c.a., che rispecchiano le strategie 
e gli obiettivi di Corona Verde. 
L’elenco dei progetti, pertanto, organizzato in base al punteggio ottenuto facendo la media aritmetica 
delle valutazioni pervenute, escludendo il voto più alto ed il voto più basso, evidenzia le proposte 
progettuali che meglio hanno risposto alle strategie e agli obiettivi sopraccitati. 
Il limite costituito dall’importo di 10.000.000 euro quale tetto massimo finanziabile con il POR-FESR 
richiede di circoscrivere il numero delle proposte progettuali da avviare a progettazione preliminare.  

La Cabina di Regia dà mandato a un gruppo ristretto della Segreteria Tecnica di effettuare un’attenta 
analisi delle idee progettuali che risultano tra quelle meritevoli di essere avviate a progettazione 
preliminare e di quelle immediatamente successive al fine di verificarne la congruità dei prospetti di spesa 
e, nel caso di proposte progettuali articolate, individuare quali siano gli interventi di carattere strutturale 
effettivamente prioritari per la Corona Verde in questo momento. 
Sulla base di queste analisi, che dovranno essere condotte nel corso delle prossime due settimane, la 
Cabina di Regia potrà individuare con maggiore precisione quali Comuni invitare a tradurre le idee 
progettuali in progettazione preliminare seguendo la priorità dei punteggi attribuiti (1). 
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Inoltre, tenuto conto degli eventuali ribassi d’asta, non si esclude la possibilità di ampliare il numero delle 
proposte progettuali da avviare a progettazione preliminare anche successivamente al 30 giugno con 
l’apertura di una seconda finestra temporale per la presentazione delle richieste di accesso a 
finanziamento,  previa verifica con la Direzione Attività Produttive. Viene quindi dato mandato allo staff 
di Corona Verde di verificare con la Direzione Attività Produttive la possibilità di percorrere tale ipotesi 
di sviluppo dell’iter di gestione del finanziamento (2).  
Viene, altresì, chiesto di approfondire con la stessa Direzione gli aspetti legati alle spese di progettazione 
preliminare, per capire con chiarezza quali progetti potranno avere titolo a richiedere il riconoscimento di 
tali spese (3). 

Il Direttore De Giorgio precisa che, nell’eventualità in cui si verifichi in fase di aggiudicazione di appalto 
una riduzione dell’importo complessivo delle opere, la quota di cofinanziamento identificata in fase di 
progettazione preliminare da ciascun Comune, fissata nella misura minima del 20%, rimarrà immutata. 
Questo ha l’obiettivo di re-impiegare le economie derivanti dai ribassi a favore di altri progetti non 
finanziati in prima istanza. 

2. Identificazione di gruppi di lavoro di Corona Verde 

E’ stata proposta la costituzione di gruppi di lavoro ad hoc su alcuni temi di particolare interesse nello 
sviluppo del progetto Corona Verde. Nella presentazione .ppt è riportato l’elenco delle proposte. La 
Cabina di Regia da’ mandato alla prossima Segreteria Tecnica di formalizzare la costituzione di tali 
gruppi dando priorità a quello destinato a supportare la progettazione preliminare degli interventi. 

3. Condivisione del risultato del lavoro della Cabina di Regia, osservazioni e ratifica dell’elenco 
dei progetti “meritevoli” 

L’elenco dei progetti “meritevoli” viene approvato all’unanimità dando mandato allo staff di Corona 
Verde di attivare immediatamente gli incontri con gli Ambiti territoriali al fine di analizzare e rivedere, 
anche in relazione ai prospetti di spesa, gli interventi prioritari. Sulla base dei risultati di tali incontri si 
definirà quali idee progettuali potranno essere trasformate in progettazione preliminare seguendo la 
priorità individuata dai punteggi attribuiti. Sarà cura dello staff di Corona Verde dare comunicazione, 
attraverso mail ed area web condivisa, degli esiti del lavoro e dell’elenco definitivo dei progetti per i quali 
gli Enti capofila (del progetto) sono invitati a predisporre la progettazione preliminare e a presentare 
l’istanza di accesso al finanziamento.  
In ogni caso, sarà data comunicazione ufficiale (con idoneo atto regionale) agli Enti interessati. 

(1) In allegato l’elenco dei progetti dopo le revisioni effettuate nei tavoli di lavoro tecnici (Allegato 2). 

(2) Dalle verifiche effettuate con la Direzione Attività Produttive è emerso che è preferibile non aprire 
una seconda finestra di presentazione delle richieste di accesso al finanziamento. La Direzione consiglia, 
quindi, di mantenere un’unica finestra (30 giugno), a cui vengono invitati ad accedere un numero 
sufficientemente ampio di progetti “meritevoli” per permettere la re-distribuzione di eventuali fondi che 
si renderanno disponibili ad esempio con i ribassi d’asta.  

(3) Le spese di progettazione preliminare potranno essere oggetto di rendicontazione solo per i progetti 
che saranno destinatari di finanziamento POR-FESR (vedi “Disciplinare per l’attuazione di interventi 
finalizzati al recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale e naturale per la 
realizzazione del progetto strategico Corona Verde” approvato in data 23.11.2010). 



Cabina di Regia

Individuazione progetti “meritevoli”

15 marzo 2011

ALLEGATO 1 al verbale Cabina di Regia del 15 Marzo 2011

Individuazione dei progetti “meritevoli”

I Masterplan dei 6 Ambiti



Individuazione dei progetti “meritevoli”

I Masterplan in cifre

Numero totale proposte progettuali

59

Importo totale

46.810.880

Importo richiesto a finanziamento

POR-FESR

36.448.704

Richieste di ammissione a finanziamento

Chieri
8%

Nichelino
24%

Torino
3% Venaria

23%

Rivoli
18%

Settimo
24%

La valutazione delle proposte progettuali



La valutazione delle proposte progettuali

Le schede di valutazione dei componenti della Cabina di Regia, 
complete del punteggio assegnato ad ogni proposta progettuale, 
sono state raccolte ed è stato definito l’elenco dei progetti, 
organizzato per “valutazione”. Il punteggio indicato è la media 
aritmetica delle valutazioni pervenute, escludendo il voto più basso e 
quello più alto per ciascun criterio considerato.

Individuazione dei progetti “meritevoli”

Obiettivo della Cabina di Regia odierna
Approvazione dell’elenco delle proposte progettuali “meritevoli” di 
procedere alla progettazione preliminare e alla formulazione 
dell’istanza di accesso al finanziamento POR-FESR secondo le 
regole del disciplinare.

Verbale di approvazione e comunicazione ufficiale ai proponenti 
dei “progetti meritevoli”



Individuazione dei progetti “meritevoli”

Valutazione delle proposte progettuali

Cod. progetto
Finanziam. 

POR - FESR 
punteggio

Cumulativo finanziamenti 
richiesti

1 Rivoli.03  575.840 71,38  575.840
2 Rivoli.01  68.320 66,00  644.160
3 Rivoli.09  390.400 64,38  1.034.560
4 Nichelino.05  816.000 63,25  1.850.560
5 Chieri.13  160.000 60,25  2.010.560
6 Settimo.07  973.200 59,38  2.983.760
7 Venaria.05  1.900.000 58,88  4.883.760
8 Venaria.01  1.360.000 58,25  6.243.760
9 Chieri.09  200.000 58,00  6.443.760
10 Rivoli.07  209.840 57,25  6.653.600
11 Nichelino.06  1.879.200 55,88  8.532.800
12 Torino.03  160.000 54,13  8.692.800
13 Rivoli.05  251.076 52,38  8.943.876
14 Nichelino.01  692.000 51,50  9.635.876
15 Rivoli.04  43.920 51,13  9.679.796
16 Nichelino.02  1.700.000 50,25  11.379.796
17 Settimo.05  236.452 49,25  11.616.248
18 Settimo.01  1.955.537 48,38  13.571.785
19 Torino.01  800.000 48,13  14.371.785
20 Rivoli.02  1.268.800 47,88  15.640.585

Individuazione dei progetti “meritevoli”

Valutazione delle proposte progettuali

Cod. progetto
Finanziam. 

POR - FESR 
punteggio

Cumulativo finanziamenti 
richiesti

21 Nichelino.03  1.496.000 46,63  17.136.585
22 Settimo.02  1.998.252 45,88  19.134.837
23 Settimo.03  1.782.336 44,88  20.917.173
24 Nichelino.07  1.448.000 43,75  22.365.173
25 Chieri.11  318.976 43,38  22.684.149
26 Rivoli.06  78.080 43,13  22.762.229
27 Settimo.04  1.312.978 42,38  24.075.206
28 Torino.02  240.000 42,00  24.315.206
29 Chieri.02  480.000 41,63  24.795.206
30 Nichelino.08 a  280.000 41,25  25.075.206
31 Chieri.07  284.000 40,13  25.359.206
32 Nichelino.04  60.000 39,88  25.419.206
33 Nichelino.08 b  600.000 39,75  26.019.206
34 Chieri.03  80.960 39,25  26.100.166
35 Venaria.02  1.640.000 38,88  27.740.166
36 Venaria.03  2.256.000 38,00  29.996.166
37 Rivoli.13  486.048 37,63  30.482.214
38 Chieri.01  258.160 36,38  30.740.374
39 Venaria.04  1.488.000 36,25  32.228.374
40 Chieri.08  100.000 35,88  32.328.374



Individuazione dei progetti “meritevoli”

Valutazione delle proposte progettuali

Cod. progetto
Finanziam. 

POR - FESR 
punteggio

Cumulativo finanziamenti 
richiesti

41 Rivoli.22  97.600 35,75  32.425.974
42 Rivoli.14  325.008 35,50  32.750.982
43 Rivoli.08  650.016 34,13  33.400.998
44 Rivoli.19  292.800 34,13  33.693.798
45 Rivoli.17  78.080 34,00  33.771.878
46 Rivoli.18  432.758 33,88  34.204.637
47 Chieri.12  454.400 33,75  34.659.037
48 Rivoli.21  78.080 33,63  34.737.117
49 Rivoli.20  165.920 33,38  34.903.037
50 Rivoli.11  141.032 32,38  35.044.069
51 Chieri.06  174.400 32,25  35.218.469
52 Rivoli.10  609.024 32,13  35.827.493
53 Chieri.10  181.440 31,88  36.008.933
54 Settimo.06  585.195 31,38  36.594.128
55 Rivoli.15  232.288 30,75  36.826.416
56 Chieri.04  247.600 29,25  37.074.016
57 Chieri.05  23.328 29,00  37.097.344
58 Rivoli.12  29.280 29,00  37.126.624
59 Rivoli.16  322.080 20,13  37.448.704

Individuazione dei progetti “meritevoli”

Elenco delle proposte progettuali “meritevoli”

Cod. progetto
Finanziam. 

POR - FESR 
punteggio

Cumulativo finanziamenti 
richiesti

1 Rivoli.03  575.840 71,38  575.840
2 Rivoli.01  68.320 66,00  644.160
3 Rivoli.09  390.400 64,38  1.034.560
4 Nichelino.05  816.000 63,25  1.850.560
5 Chieri.13  160.000 60,25  2.010.560
6 Settimo.07  973.200 59,38  2.983.760
7 Venaria.05  1.900.000 58,88  4.883.760
8 Venaria.01  1.360.000 58,25  6.243.760
9 Chieri.09  200.000 58,00  6.443.760
10 Rivoli.07  209.840 57,25  6.653.600
11 Nichelino.06  1.879.200 55,88  8.532.800
12 Torino.03  160.000 54,13  8.692.800
13 Rivoli.05  251.076 52,38  8.943.876
14 Nichelino.01  692.000 51,50  9.635.876
15 Rivoli.04  43.920 51,13  9.679.796
16 Nichelino.02  1.700.000 50,25  11.379.796
17 Settimo.05  236.452 49,25  11.616.248
18 Settimo.01  1.955.537 48,38  13.571.785
19 Torino.01  800.000 48,13  14.371.785
20 Rivoli.02  1.268.800 47,88  15.640.585



Individuazione dei progetti “meritevoli”

Elenco delle proposte progettuali “meritevoli”

Cod. progetto
Finanziam. 

POR - FESR 
punteggio

Cumulativo finanziamenti 
richiesti

1 Rivoli.03  575.840 71,38  575.840
2 Rivoli.01  68.320 66,00  644.160
3 Rivoli.09  390.400 64,38  1.034.560
4 Nichelino.05  816.000 63,25  1.850.560
5 Chieri.13  160.000 60,25  2.010.560
6 Settimo.07  973.200 59,38  2.983.760
7 Venaria.05  1.900.000 58,88  4.883.760
8 Venaria.01  1.360.000 58,25  6.243.760
9 Chieri.09  200.000 58,00  6.443.760
10 Rivoli.07  209.840 57,25  6.653.600
11 Nichelino.06  1.879.200 55,88  8.532.800
12 Torino.03  160.000 54,13  8.692.800
13 Rivoli.05  251.076 52,38  8.943.876
14 Nichelino.01  692.000 51,50  9.635.876
15 Rivoli.04  43.920 51,13  9.679.796
16 Nichelino.02  1.700.000 50,25  11.379.796
17 Settimo.05  236.452 49,25  11.616.248
18 Settimo.01  1.955.537 48,38  13.571.785
19 Torino.01  800.000 48,13  14.371.785
20 Rivoli.02  1.268.800 47,88  15.640.585

Individuazione dei progetti “meritevoli”

Elenco delle proposte progettuali “meritevoli”

Cod. progetto
Finanziam. 

POR - FESR 
punteggio

Cumulativo finanziamenti 
richiesti

1 Rivoli.03  575.840 71,38  575.840
2 Rivoli.01  68.320 66,00  644.160
3 Rivoli.09  390.400 64,38  1.034.560
4 Nichelino.05  816.000 63,25  1.850.560
5 Chieri.13  160.000 60,25  2.010.560
6 Settimo.07  973.200 59,38  2.983.760
7 Venaria.05  1.900.000 58,88  4.883.760
8 Venaria.01  1.360.000 58,25  6.243.760
9 Chieri.09  200.000 58,00  6.443.760
10 Rivoli.07  209.840 57,25  6.653.600
11 Nichelino.06  1.879.200 55,88  8.532.800
12 Torino.03  160.000 54,13  8.692.800
13 Rivoli.05  251.076 52,38  8.943.876
14 Nichelino.01  692.000 51,50  9.635.876
15 Rivoli.04  43.920 51,13  9.679.796
16 Nichelino.02  1.700.000 50,25  11.379.796
17 Settimo.05  236.452 49,25  11.616.248
18 Settimo.01  1.955.537 48,38  13.571.785
19 Torino.01  800.000 48,13  14.371.785
20 Rivoli.02  1.268.800 47,88  15.640.585

Ipotesi di ammissione a 
progettazione preliminare

Chieri Settimo

Nichelino

Rivoli

Venaria
Torino



Individuazione dei progetti “meritevoli”

Elementi di valutazione

1. Ribassi d’asta 

2. Analisi territoriale e progettuale 

Quadro delle proposte progettuali
Carta delle connessioni lineari



Quadro delle proposte progettuali

Carta delle proposte progettuali puntuali/areali

Individuazione dei progetti “meritevoli”

Osservazioni generali

1. Progetti per lo più di carattere fruitivo che individuano connessioni 
territoriali di diverso valore strategico 

• tratti di interesse sovralocale, di ambito e locale  
• tratti di nuova realizzazione e tratti di sistemazione di percorsi già

esistenti
• tratti “sovrabbondanti” rispetto alle necessità di collegamento

2. Progetti che richiedono coordinamenti istituzionali più ampi per 
acquisire un maggiore valore territoriale e un diffuso interesse
strategico 

3. Progetti di grande interesse (valutazioni alte) ma che richiedono 
una revisione dei contenuti per essere maggiormente in linea con
le strategie della Corona Verde



Il lavoro futuro

I Progetti da coordinare di “interesse 
generale”

� Il Lago di Arignano/Marentino (già attivata azione di 
coordinamento interna regionale da ampliare alle istituzioni locali………)

� La Panoramica dei Colli (Torino, Comuni della collina torinese, Ente 
parco, ………)

� Connessione ciclabile lungo sponda dx Po (coinvolgimento
Enel per percorso canale Cimena, ………)

� Area di interesse della Dora Riparia (DDL in Consiglio regionale 
………)

Il lavoro futuro

I Gruppi di lavoro della Corona Verde

� Supporto tecnico alla progettazione (“spacchettamento”, 
revisione contenuti, indirizzi tecnici, ………)

� Partecipazione/comunicazione (azioni di coinvolgimento del 
territorio, riconoscimento territoriale, promozione del progetto, 
informazione continua,  ………)

� Fruizione/turismo (inserimento e sinergia con programmi turistici già
esistenti – le Regge, la ciclovia del Po, etc. - , sicurezza nella fruizione, 
………)

� Agricoltura (coinvolgimento mondo agricolo con il PSR, 
manutenzione, valorizzazione della produzione locale, presidio del 
territorio ………)

� Gestione del processo (monitoraggio, ………)



Individuazione dei progetti “meritevoli”

Elenco delle proposte progettuali “meritevoli”

Cod. progetto
Finanziam. 

POR - FESR 
punteggio

Cumulativo finanziamenti 
richiesti

1 Rivoli.03  575.840 71,38  575.840
2 Rivoli.01  68.320 66,00  644.160
3 Rivoli.09  390.400 64,38  1.034.560
4 Nichelino.05  816.000 63,25  1.850.560
5 Chieri.13  160.000 60,25  2.010.560
6 Settimo.07  973.200 59,38  2.983.760
7 Venaria.05  1.900.000 58,88  4.883.760
8 Venaria.01  1.360.000 58,25  6.243.760
9 Chieri.09  200.000 58,00  6.443.760
10 Rivoli.07  209.840 57,25  6.653.600
11 Nichelino.06  1.879.200 55,88  8.532.800
12 Torino.03  160.000 54,13  8.692.800
13 Rivoli.05  251.076 52,38  8.943.876
14 Nichelino.01  692.000 51,50  9.635.876
15 Rivoli.04  43.920 51,13  9.679.796
16 Nichelino.02  1.700.000 50,25  11.379.796
17 Settimo.05  236.452 49,25  11.616.248
18 Settimo.01  1.955.537 48,38  13.571.785
19 Torino.01  800.000 48,13  14.371.785
20 Rivoli.02  1.268.800 47,88  15.640.585

Ipotesi di ammissione a 
progettazione preliminare

Chieri Settimo

Nichelino

Rivoli

Venaria
Torino



ELENCO PROGETTI MERITEVOLI ALLEGATO 2 al verbale Cabina di Regia del 15 Marzo 2011

Cod. 
progetto

Punteggio Tipologia di intervento

Importo totale 
previsto per 

progetto - dopo 
le revisioni

Finanziam. POR - 
FESR

Cumulativo 
finanziamenti 

richiesti

Rivoli.03 71,38 Interventi di rinaturalizzazione del fiume Dora  719.800  575.840  575.840

Rivoli.01 66,00 Ridefinizione bordi urbani: progetto pilota di greenfront nell'ambito delle procedure di compensazione del nuovo PRGC  85.400  68.320  644.160

Rivoli.09 64,38
Costituzione di rete di Aziende Agricole per la manutenzione della Corona Verde nel tempo e la valorizzazione delle 

produzioni. Maria Bricca: fruizione e rinaturalizzazione del Lago Fontanej (area attrezzata, anello ciclopedonale e 
piantumazione alberi)

 488.000  390.400  1.034.560

Nichelino.05* 63,25 Qualificazione risorse del Monte San Giorgio, fruizione delle mete e accessibilità pedemontana  975.000  780.000  1.814.560
Chieri.13 60,25 Riqualificazione Ambientale e messa in fruizione del Lago di Arignano  200.000  0  1.814.560

Settimo.07 59,38 Parco Cascina Bordina  1.216.500  973.200  2.787.760

Venaria.05* 58,88
Integrazione di mete e continuità dei percorsi ciclopedonali lungo Stura, Ceronda e Tangenziale nel contesto di Venaria 

e Druento
 1.825.000  1.460.000  4.247.760

Venaria.01* 58,25 Integrazione connessione cicolpedonale lungo la fascia fluviale da Venaria a Lanzo  1.250.000  1.000.000  5.247.760
Chieri.09 58,00 Pa.Co.Tre - Panoramica Communication Trench  250.000  200.000  5.447.760
Rivoli.07 57,25 Qualificare l'accessibilità della Dora Riparia: interventi per la fruizione della futura zona di Salvaguardia  262.300  209.840  5.657.600

Nichelino.06* 55,88 Ripristino ed integrazione connessioni storiche tra Sangone e Chisola attraverso il compendio di Stupinigi  1.898.000  1.518.400  7.176.000
Torino.03 54,13 La Panoramica dei Colli - Coni Visuali e la sentieristica collinare  200.000  160.000  7.336.000
Rivoli.05 52,38 Interventi per il recupero della funzionalità del Sistema Idrico Minore  313.845  251.076  7.587.076

Nichelino.01* 51,50 Sistemazione naturalistica spondale e fruizione ciclopedonale del Sangone. Tratto pedemontano  620.000  496.000  8.083.076
Rivoli.04 51,13 Favorire la biodiversità: realizzazione di un'area umida in sponda sx della Dora Riparia  54.900  43.920  8.126.996

Nichelino.02* 50,13 Sistemazione naturalistica spondale e fruizione ciclopedonale del Sangone. Tratto intermedio  1.435.000  1.148.000  9.274.996
Settimo.05 49,25 Greenways Chico Mendez - Reggia di Venaria  295.565  236.452  9.511.448
Settimo.01* 48,38 Greenways Po della collina  1.214.500  971.600  10.483.048

Torino.01 48,13
Stura Sponda Sinistra: tratta compresa tra Corso Giulio Cesare - Strada Settimo. Il collegamento tra il Lungo Stura 

Lazio e i Laghetti Falchera. Percorso ciclopedonale lungo la carreggiata stradale di Lungo Stura Lazio
 1.000.000  800.000  11.283.048

Rivoli.02* 47,88 Mitigazione e contenimento dell'abitato verso Grugliasco  396.500  317.200  11.600.248
Nichelino.03 46,63 Sistemazione naturalistica spondale e fruizione ciclopedonale del Sangone. Tratto urbano  1.870.000  1.496.000  13.096.248
Settimo.02* 45,88 Greenways Po della pianura  1.230.000  984.000  14.080.248
Settimo.03 44,88 Greenways Orco Malone  2.227.920  1.782.336  15.862.584
Chieri.02 44,13 riqualificazione ambientale dell'area di San Silvestro  600.000  480.000  16.342.584

Nichelino.07 43,75 Formazioni di un sistema continuo di Greenways tra Stupinigi e Carignano fondato sulle rotte storiche  1.810.000  1.448.000  17.790.584
Chieri.11 43,38 Parco Golenale - allestimento aree attrezzate  398.720  318.976  18.109.560
Rivoli.06 43,13 Una nuova idea di fruizione del fiume: canoa a slalom lungo la Dora Riparia  97.600  78.080  18.187.640

Settimo.04 42,38 Valorizzazione e fruizione del paesaggio agricolo  1.641.222  1.312.978  19.500.618
Torino.02 42,00 Po Sponda Destra Area del Fioccardo - Pilonetto  300.000  240.000  19.740.618

Nichelino.08 a 41,25 Completamento accessibilità e connessioni spondali lungo il Po  350.000  280.000  20.020.618
Chieri.07 40,13 completamento percorsi ciclopedonali e valorizzazione punti panoramici  355.000  284.000  20.304.618

Nichelino.04 39,88 Potenziamento connessioni ambientali in prossimità dei Laghi di Avigliana  75.000  60.000  20.364.618
Nichelino.08 b 39,75 Completamento accessibilità e connessioni spondali lungo il Po  750.000  600.000  20.964.618

Chieri.03 39,25 sistemazione percorsi esistenti e organizzazione dell'accessibilità e dell'accoglienza  101.200  80.960  21.045.578

Venaria.02 38,88
Recupero attrezzature di interesse per attività ricettive e potenziamento offerta di ricettività delle fasce pedemontane, in 

particolare dei versanti della bassa Val Ceronda e Casternone
 2.050.000  1.640.000  22.685.578

Venaria.03 38,00
Recuperare attrezzature di interesse per le attività ricettive e potenziare l'offerta di ricettività delle fasce pedemontane, 

in particolare dei versanti dell'alta Val Ceronda
 2.820.000  2.256.000  24.941.578

Rivoli.13 37,63 Agenda Strategia della Collina Morenica: interventi di cmpletamento della rete minima ciclabile  607.560  486.048  25.427.626
Chieri.01 36,38 completamento pista ciclopedonale di accesso a superga e allestimento di 2 nuovi punti panoramici  322.700  258.160  25.685.786



ELENCO PROGETTI MERITEVOLI ALLEGATO 2 al verbale Cabina di Regia del 15 Marzo 2011

Cod. 
progetto

Punteggio Tipologia di intervento

Importo totale 
previsto per 

progetto - dopo 
le revisioni

Finanziam. POR - 
FESR

Cumulativo 
finanziamenti 

richiesti

Venaria.04 36,25 Potenziamento sensibilità ai centri e alle aree di interesse naturalistico della Vauda  1.860.000  1.488.000  27.173.786
Chieri.08 35,88 Riqualificazione percorso di ingresso al parco della collina torinese  125.000  100.000  27.273.786
Rivoli.22 35,75 Orti Urbani: progetto agricoltura sostenibile  122.000  97.600  27.371.386

Rivoli.14 35,50
Interventi per la connessione tra il Parco Agrario del Gerbido e Torino per la valorizzazione del sistema delle Cascine 

Storiche
 406.260  325.008  27.696.394

Rivoli.08 34,13 Connessione interambito Rivoli - Nichelino: passerella ciclopedonale sul Fiume Sangone  812.520  650.016  28.346.410
Rivoli.19 34,13 Orti Urbani  366.000  292.800  28.639.210
Rivoli.17 34,00 Orti Urbani  97.600  78.080  28.717.290
Rivoli.18 33,88 Orti Urbani  540.948  432.758  29.150.048
Chieri.12 33,75 Riqualificazione ambientale dei fronti stazione  568.000  454.400  29.604.448
Rivoli.21 33,63 Orti Urbani  97.600  78.080  29.682.528
Rivoli.20 33,38 Orti Urbani  207.400  165.920  29.848.448

Rivoli.11 32,38
Interventi per la fruizione del Patrimonio archeologico romano tra Collina Morenica e Musinè (Progetto di copertura 

degli scavi ad Avigliana e sulla villa di Almese)
 176.290  141.032  29.989.480

Chieri.06 32,25 riqualificazione paesaggistica e ambientale del centro storico e organizzazione accessib. ciclopedonale  218.000  174.400  30.163.880
Rivoli.10 32,13 Valorizzare la Precettoria di Sant'Antonio di Ranverso: interventi per il miglioramento dell'accessibilità  761.280  609.024  30.772.904

Chieri.10 31,88
Pista ciclopedonale di connessione lungo il Rio Scarosa e di collegamento con i giardini di Palazzo Grosso e 

organizzazione dei sevizi integrativi
 226.800  181.440  30.954.344

Settimo.06 31,38 Greenways alla Stura  731.494  585.195  31.539.539

Rivoli.15 30,75
Interventi per il miglioramento della connessione tra il Parco Agricolo della Dora e Torino attraverso Viale della Certosa 

Reala
 290.360  232.288  31.771.827

Chieri.04 29,25 realizzazione di nuovo camminamento di ingresso dal centro storico ai sentieri della collina  309.500  247.600  32.019.427
Chieri.05 29,00 miglioramento e organizzazione accessibilità ai sentieri della collina  29.160  23.328  32.042.755
Rivoli.12 29,00 Interventi per potenziare la rete di greenways tra Collina Morenica e Musinè  36.600  29.280  32.072.035
Rivoli.16 20,13 Interventi per la fruizione cicloturistica del Castello di Rivoli  402.600  322.080  32.394.115

* Progetto 
rivisto
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Cod. progetto Proponenti Ente Capofila Punteggio Tipologia di intervento
Importo totale 
previsto per 

progetto

Importo richiesto a 
finanziamento

Cumulativo 
finanziamenti richiesti

Rivoli.03
Rivoli - Avigliana - Buttigliera Alta - 
Collegno - Pianezza

Rivoli 71,38 Interventi di rinaturalizzazione del fiume Dora  719.800  575.840  575.840

Rivoli.01 Pianezza Pianezza 66,00
Ridefinizione bordi urbani: progetto pilota di greenfront nell'ambito delle 
procedure di compensazione del nuovo PRGC

 85.400  68.320  644.160

Rivoli.09 Pianezza Pianezza 64,38

Costituzione di rete di Aziende Agricole per la manutenzione della Corona 
Verde nel tempo e la valorizzazione delle produzioni. Maria Bricca: fruizione e 
rinaturalizzazione del Lago Fontanej (area attrezzata, anello ciclopedonale e 
piantumazione alberi)

 488.000  390.400  1.034.560

Nichelino.05
Trana - Sangano - Bruino - 
Piossasco - Provincia

Provincia di Torino 63,25
Qualificazione risorse del Monte San Giorgio, fruizione delle mete e 
accessibilità pedemontana

 975.000  780.000  1.814.560

Settimo.07 Settimo Settimo 59,38 Parco Cascina Bordina  1.216.500  973.200  2.787.760

Venaria.05 Venaria Venaria 58,88
Integrazione di mete e continuità dei percorsi ciclopedonali lungo Stura, 
Ceronda e Tangenziale nel contesto di Venaria e Druento

 1.825.000  1.460.000  4.247.760

Venaria.01
Lanzo - Mathi - Villanova C.se - 
Nole - Ciriè - Cafasse - 
Robassomero

Ciriè 58,25
Integrazione connessione cicolpedonale lungo la fascia fluviale da Venaria a 
Lanzo

 1.250.000  1.000.000  5.247.760

Chieri.09
Ente Gestione Aree Protette della 
Collina

Ente Gestione Aree 
Protette della Collina

58,00 Pa.Co.Tre - Panoramica Communication Trench  250.000  200.000  5.447.760

Rivoli.07
Collegno - Pianezza - Buttigliera 
Alta

Collegno 57,25
Qualificare l'accessibilità della Dora Riparia: interventi per la fruizione della 
futura zona di Salvaguardia

 262.300  209.840  5.657.600

Nichelino.06
Piossasco - Volvera - None - 
Piobesi - Candiolo - Regione 
Piemonte - Ente Parco Stupinigi

Regione Piemonte 55,88
Ripristino ed integrazione connessioni storiche tra Sangone e Chisola 
attraverso il compendio di Stupinigi

 1.898.000  1.518.400  7.176.000

Torino.03 Torino Torino 54,13 La Panoramica dei Colli - Coni Visuali e la sentieristica collinare  200.000  160.000  7.336.000

Rivoli.05
Rivoli - Collegno - Grugliasco - 
Pianezza

Rivoli 52,38 Interventi per il recupero della funzionalità del Sistema Idrico Minore  313.845  251.076  7.587.076

Nichelino.01
Trana - Sangano - Bruino - Rivalta 
- Orbassano

Provincia di Torino 51,50
Sistemazione naturalistica spondale e fruizione ciclopedonale del Sangone. 
Tratto pedemontano

 620.000  496.000  8.083.076

Rivoli.04 Collegno Collegno 51,13
Favorire la biodiversità: realizzazione di un'area umida in sponda sx della Dora 
Riparia

 54.900  43.920  8.126.996

Nichelino.02 Beinasco - Nichelino Nichelino 50,13
Sistemazione naturalistica spondale e fruizione ciclopedonale del Sangone. 
Tratto intermedio

 1.435.000  1.148.000  9.274.996

Settimo.05 Borgaro Borgaro 49,25 Greenways Chico Mendez - Reggia di Venaria  295.565  236.452  9.511.448
Settimo.01 San Mauro - Castiglione San Mauro 48,38 Greenways Po della collina  1.214.500  971.600  10.483.048

Torino.01 Torino Torino 48,13
Stura Sponda Sinistra: tratta compresa tra Corso Giulio Cesare - Strada 
Settimo. Il collegamento tra il Lungo Stura Lazio e i Laghetti Falchera. 
Percorso ciclopedonale lungo la carreggiata stradale di Lungo Stura Lazio

 1.000.000  800.000  11.283.048

Rivoli.02 Rivoli Rivoli 47,88 Mitigazione e contenimento dell'abitato verso Grugliasco  396.500  317.200  11.600.248

Nichelino.03 Nichelino - Moncalieri Moncalieri 46,63
Sistemazione naturalistica spondale e fruizione ciclopedonale del Sangone. 
Tratto urbano

 1.870.000  1.496.000  13.096.248

Settimo.02 Settimo - Brandizzo - Chivasso Settimo 45,88 Greenways Po della pianura  1.230.000  984.000  14.080.248




